
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.15/7-9-2015 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,  
  

Αριθ. Απόφασης 271                               Περίληψη 
Διόρθωση και συμπλήρωση της με αριθμό 56/2014 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, σχετικά με την 
καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας και του συνεχούς ωραρίου υπηρεσιών του Δήμου 
Ξάνθης για το έτος 2014 καθώς και την 24ωρη και 12ωρη 
λειτουργία υπηρεσιών ανάλογα με τις ανάγκες τους 
 

Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 7 Σεπτεμβρίου 2015 ημέρα Δευτέρα και ώρα 19:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.40427/3-9-2015 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να 
συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Δημούδη Χρυσούλα 
7) Ηλιάδης Θωμάς 
8) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
9) Ιγιαννίδης Στέφανος 
10) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
11) Καρά Αχμέτ 
12) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
13) Κίρατζη Ερκάν 
14) Κολλάρος Γεώργιος 
15) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
16) Μιχαλοπούλου Αλίκη 

17) Μούρκας Χρήστος 
18) Μπαντάκ Σιαμπάν 
19) Μπένης Δημήτριος 
20) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
21) Μποζ Ραμαδάν 
22) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
23) Παπασταματίου Γεώργιος 
24) Πούλιος Χρίστος 
25) Σδρέβανος Μαρίνος 
26) Ταρενίδης Παναγιώτης 
27) Τσέπελης Εμμανουήλ 
28) Χασάν Ογλού Ορχάν 
29) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

 
 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Καλογερής Κρίτων 
3) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
4) Λύρατζης Πασχάλης 
5) Ξυνίδης Αθανάσιος 
6) Παρτσαλίδου Δέσποινα 

7) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
8) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
9) Τοπ Ισμέτ 
10) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
11) Χασάν Ογλού Φερτούν 
12) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται και ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
 

Ο Πρόεδρος κ. Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 17

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης την από 2-9-2015 εισήγηση του 

τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψη:  
1. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης όπως αυτός ψηφίστηκε, δημοσιεύθηκε στο 

ΦΕΚ 1419/Β΄/ 12-6-2013 και ισχύει. 
2. Την με αριθ. 3598/7-4-2014 (ΦΕΚ 1221/Β/14-5-2014) προηγούμενη απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης περί «Καθιέρωση εξαιρέσεων από εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας και του συνεχούς ωραρίου καθώς και της 12ώρης και 24ώρης λειτουργίας των 
υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης Ν.Ξάνθης για το έτος 2014», η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
1221/Β΄/14-5-14. 

3. Την με αριθ. 56/2014 προηγούμενη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, με θέμα « Καθιέρωση 
εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και του συνεχούς ωραρίου υπηρεσιών του 

ΑΔΑ: ΩΞ40ΩΚ8-7ΘΕ



Δήμου Ξάνθης για το έτος 2014 καθώς και την 24ωρη και 12ωρη λειτουργία υπηρεσιών ανάλογα με 
τις ανάγκες τους.» 

4. Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 6 του άρθρου 36 του Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» σύμφωνα με τις οποίες με απόφαση του οικείου 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, μετά από πρόταση των οικείων Δημοτικών και Κοινοτικών 
Συμβουλίων ή της οικείας διοίκησης των Δημοτικών και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου, Ιδρυμάτων και Συνδέσμων Δήμων, Κοινοτήτων ή Δήμων και Κοινοτήτων μπορεί 
οποτεδήποτε: 
α. να καθιερώνονται εξαιρέσεις από την εφαρμογή πενθήμερης εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο και 
αριθμό υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή, εφόσον επιβάλλεται λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών 
λειτουργίας ή του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας, και 
β. να καθορίζεται η πενθήμερη εβδομάδα εργασίας για ορισμένες υπηρεσίες κλάδου, ή αριθμό 
υπαλλήλων από την Τρίτη μέχρι και το Σάββατο, εφόσον τούτο επιβάλλεται λόγω της φύσεως της 
λειτουργίας ή εργασίας τους, καθιερωμένης ως μη εργάσιμης ημέρας της Δευτέρας. 
Οι καθημερινές ώρες εργασίας είναι συνεχείς, μπορεί δε κατ’ εξαίρεση να ορίζονται διακεκομμένες με 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, μετά από πρόταση των οικείων συμβουλίων ή 
διοικήσεων της παραγράφου 3 του παρόντος, κάθε φορά που αυτό επιβάλλεται λόγω ιδιοτυπίας των 
συνθηκών λειτουργίας ή του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας. Επίσης μπορεί να 
καθιερωθεί το καθημερινό ωράριο εργασίας σε βάρδιες και κατά τις νυχτερινές ώρες, όταν αυτό 
επιβάλλεται από τις συνθήκες λειτουργίας ή το είδος και τη μορφή της υπηρεσίας ή εργασίας. Με την 
ίδια ως άνω διαδικασία και εφόσον το επιβάλλουν οι συνθήκες λειτουργίας ή το είδος ή η μορφή της 
υπηρεσίας ή εργασίας, μπορεί να ορίζεται για όλο ή μέρος του προσωπικού ότι θα απασχολείται κατά 
τις Κυριακές και ημέρες αργίας. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011, σύμφωνα με οποίες επιτρέπεται η καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας είτε καθ` υπέρβαση αυτής, σε 
υπαλλήλους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου, όλες τις ημέρες του μήνα ή σε 
δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση.  

6. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4325/15, σύμφωνα με τις οποίες ανασυστάθηκε η ειδικότητα και οι 
θέσεις των Σχολικών Φυλάκων, καθώς και το σχετικό ΦΕΚ με το οποίο δημοσιεύθηκε  η με αριθμό 
21389 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών & Διοικ. Ανασυγκρότησης επαναφοράς  έξι (6) Σχολικών 
Φυλάκων στο Δήμο Ξάνθης (ΦΕΚ 1294/30-6-15/Β)      

7. Το υπηρεσιακό σημείωμα του προϊστάμενου του Τμήματος Συντηρήσεων Υποδομών της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. 

8. Το υπηρεσιακό σημείωμα του Προϊστάμενου Δ/σης Κοιν. Προστασίας, Αθλητισμού, Παιδείας & 
Πολιτισμού του Δήμου Ξάνθης.  

9. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

10. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από την απόφαση αυτή θα βαρύνει τις ανάλογες πιστώσεις 
στους αντίστοιχους κωδικούς του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του 2015.  

Παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης να προτείνει συμπληρωματικά την καθιέρωση 
εξαίρεσης εφαρμογής της πενθήμερης εργασίας για το τακτικό προσωπικό, το προσωπικό με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού αορίστου χρόνου, αλλά και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, 
ως έχει σήμερα αλλά όπως διαμορφωθεί με αντίστοιχες υπηρεσιακές μεταβολές του Τμήματος 
Συντηρήσεων Υποδομών της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 
Συγκεκριμένα, να καθιερωθεί η κατ’ εξαίρεση λειτουργία του ανωτέρω Τμήματος σε 24ώρη  βάση, όλες 
τις ημέρες του μήνα, καθώς και τις Κυριακές και τις αργίες, χωρίς την καταστρατήγηση του πενθημέρου 
και του ωραρίου που ο νόμος προβλέπει.  
Το Τμήμα Συντηρήσεων Υποδομών, συγκροτεί οργανώνει και διοικεί συνεργεία άμεσης επέμβασης σε 
περιπτώσεις επειγόντων περιστατικών εκτός προγράμματος. 
Επίσης, το προσωπικό του ανωτέρω Τμήματος υποστηρίζει όλες τις εκδηλώσεις του Δήμου Ξάνθης 
(Εθνικές, Τοπικές εορτές και πολιτιστικές εκδηλώσεις) 
Στο παραπάνω τμήμα ανήκει και το Γραφείο Πολιτικής Προστασίας που μεριμνά για τη διάθεση και το 
συντονισμό του απαραίτητου προσωπικού και μέσων για την αντιμετώπιση και αποκατάσταση των 
καταστροφών που προκαλούνται από την εκδήλωση φυσικών φαινομένων στην περιοχή του Δήμου 
Ξάνθης. 
Σας γνωρίζουμε ότι η δαπάνη που θα προκληθεί το έτος 2015 από την ως ανωτέρω αναφερόμενη 
λειτουργία  του Τμήματος Συντηρήσεων Υποδομών του Δήμου Ξάνθης, θα καλυφθεί με την πρόβλεψη 
αντίστοιχων πιστώσεων στους παρακάτω κωδικούς όπως αυτοί αναφέρονται και υπάρχουν στον 
προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα: 02.30.6012: 5.000 € και 02.30.6022: 2.000 € . 

ΑΔΑ: ΩΞ40ΩΚ8-7ΘΕ



Αντίστοιχη πρόβλεψη θα γίνεται και για τα επόμενα έτη κατά τη σύνταξη των οικείων προϋπολογισμών 
του Δήμου Ξάνθης.  
Επιπλέον, παρακαλούμε να εισηγηθείτε για έξι (6) σχολικούς φύλακες με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κλάδου ΔΕ Σχολικών Φυλάκων, για την καθιέρωση εξαιρέσεων από το 
καθορισμένο ωράριο εργασίας για τη φύλαξη των σχολικών συγκροτημάτων κατά τις ώρες μη λειτουργίας 
τους, και συγκεκριμένα από 14:00 μμ έως 22:00 μμ. Από τη συγκεκριμένη αλλαγή δεν προκαλείτε δαπάνη.   
Τέλος, θα θέλαμε να εισηγηθείτε προκείμενου να γίνει διόρθωση στην προηγούμενη με αριθμό 56/2014 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, με θέμα «Καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας και του συνεχούς ωραρίου υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης για το έτος 2014 καθώς 
και την 24ωρη και 12ωρη λειτουργία υπηρεσιών ανάλογα με τις ανάγκες τους.»  
Συγκεκριμένα, θα θέλαμε να γίνει διόρθωση ώστε η απόφαση να ισχύει και για τα επόμενα έτη μέχρι την 
κατάργηση της από νεότερη απόφαση περί καθιέρωσης εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας και του συνεχούς ωραρίου καθώς της 12ώρης και 24ώρης λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου 
Ξάνθης Ν. Ξάνθης. 
Κατά τ’ άλλα η με αριθμό 56/2014 προηγούμενη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης ισχύει ως 
έχει».  

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Εγκρίνει τη συμπλήρωση της με αριθμό 56/2014 προγενέστερης απόφασής του σχετικά με την 
καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και του συνεχούς ωραρίου υπηρεσιών 
του Δήμου Ξάνθης για το έτος 2014 καθώς και την 24ωρη και 12ωρη λειτουργία υπηρεσιών ανάλογα με 
τις ανάγκες τους και συγκεκριμένα στο αποφασιστικό μέρος συμπληρώνει:  
 Την καθιέρωση εξαίρεσης εφαρμογής της πενθήμερης εργασίας για το τακτικό προσωπικό, το 

προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού αορίστου χρόνου, αλλά και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου, ως έχει σήμερα αλλά όπως διαμορφωθεί με αντίστοιχες υπηρεσιακές 
μεταβολές του Τμήματος Συντηρήσεων Υποδομών της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών. Καθιερώνεται η 
κατ’ εξαίρεση λειτουργία του ανωτέρω Τμήματος σε 24ώρη βάση, όλες τις ημέρες του μήνα, καθώς 
και τις Κυριακές και τις αργίες, χωρίς την καταστρατήγηση του πενθημέρου και του ωραρίου που ο 
νόμος προβλέπει.  
Το Τμήμα Συντηρήσεων Υποδομών, συγκροτεί οργανώνει και διοικεί συνεργεία άμεσης επέμβασης 
σε περιπτώσεις επειγόντων περιστατικών εκτός προγράμματος. 
Επίσης, το προσωπικό του ανωτέρω Τμήματος υποστηρίζει όλες τις εκδηλώσεις του Δήμου Ξάνθης 
(Εθνικές, Τοπικές εορτές και πολιτιστικές εκδηλώσεις).  
Στο παραπάνω τμήμα ανήκει και το Γραφείο Πολιτικής Προστασίας που μεριμνά για τη διάθεση και 
το συντονισμό του απαραίτητου προσωπικού και μέσων για την αντιμετώπιση και αποκατάσταση των 
καταστροφών που προκαλούνται από την εκδήλωση φυσικών φαινομένων στην περιοχή του Δήμου 
Ξάνθης. 
Γίνεται μνεία ότι η δαπάνη που θα προκληθεί το έτος 2015 από την ως ανωτέρω αναφερόμενη 
λειτουργία του Τμήματος Συντηρήσεων Υποδομών του Δήμου Ξάνθης, θα καλυφθεί με την πρόβλεψη 
αντίστοιχων πιστώσεων στους παρακάτω κωδικούς όπως αυτοί αναφέρονται και υπάρχουν στον 
προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα: 02.30.6012: 5.000 € και 02.30.6022: 2.000 € . 
 Την καθιέρωση εξαιρέσεων για έξι (6) σχολικούς φύλακες με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου, κλάδου ΔΕ Σχολικών Φυλάκων από το καθορισμένο ωράριο εργασίας για τη 
φύλαξη των σχολικών συγκροτημάτων κατά τις ώρες μη λειτουργίας τους, και συγκεκριμένα από 
14:00 μμ έως 22:00 μμ. Από τη συγκεκριμένη αλλαγή δεν προκαλείται δαπάνη.   

Β) Διορθώνει τη με αριθμό 56/2014 προγενέστερη απόφασή του με θέμα «Καθιέρωση εξαιρέσεων από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και του συνεχούς ωραρίου υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης για το έτος 
2014 καθώς και την 24ωρη και 12ωρη λειτουργία υπηρεσιών ανάλογα με τις ανάγκες τους και 
συγκεκριμένα στο αποφασιστικό μέρος της ως εξής: 
Η απόφαση ισχύει και για τα επόμενα έτη μέχρι την κατάργηση της από νεότερη απόφαση περί 
καθιέρωσης εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και του συνεχούς ωραρίου καθώς 
της 12ώρης και 24ώρης λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης Ν. Ξάνθης. 
Αντίστοιχη πρόβλεψη θα γίνεται και για τα επόμενα έτη κατά τη σύνταξη των οικείων προϋπολογισμών 
του Δήμου Ξάνθης. 
Κατά τα λοιπά η με αριθμό 56/2014 προηγούμενη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης ισχύει ως 
έχει και μετά την ανωτέρω διόρθωση – συμπλήρωση έχει ως εξής: 

Τη καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και του συνεχούς ωραρίου 
υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης για το έτος 2014 και για τα επόμενα έτη μέχρι την κατάργηση της από 

ΑΔΑ: ΩΞ40ΩΚ8-7ΘΕ



νεότερη απόφαση περί καθιέρωσης εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και του 
συνεχούς ωραρίου καθώς και την 24ωρη και 12ωρη λειτουργία των υπηρεσιών ανάλογα με τις ανάγκες 
τους ως εξής: 
Α Σε ότι αφορά την λειτουργία Τμήματος Εξυπηρέτησης Δημάρχου και ειδικότερα το Γραφείο 
Δημάρχου, λόγω του αντικειμένου (συναντήσεις Δημάρχου- εκδηλώσεις- συναντήσεις κλπ) και γενικότερα 
για την αντιμετώπιση θεμάτων λειτουργίας του Δήμου να απασχολούνται κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες καθώς και με διακεκομμένο ωράριο, σε 12ωρη βάση,  το οποίο θα καθορίζεται από την 
υπηρεσία όλες τις ημέρες του μήνα, χωρίς καταστρατήγηση του πενθημέρου. 
Β. ΓΙΑ ΤΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ  
Εισηγούμαστε για το έτος 2014 την  καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της  πενθήμερης 
εβδομάδας εργασίας24ωρης λειτουργίας υπηρεσιών του Δήμου . Συγκεκριμένα διαπιστώνεται η ανάγκη : 
 Σε ότι αφορά το Γραφείο Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων  του Τμήματος Διοικητικού λόγω των 

συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου και την τήρηση των πρακτικών δημοτικού συμβουλίου την 
απασχόληση σε 24ωρη βάση με ωράριο διακεκομμένο, καθώς και τις Κυριακές και τις αργίες (όποτε 
παραστεί ανάγκη) που θα καθορίζεται από την υπηρεσία, χωρίς την καταστρατήγηση του πενθημέρου. 

 Σε ότι αφορά τους υπαλλήλους του Τμήματος Αστικής Κατάστασης, λαμβανομένου υπόψη της 
ανάγκης για την εύρυθμη λειτουργία του Δήμου, (τέλεση πολιτικών γάμων – διενέργεια εκλογών και 
επικαιροποίηση εκλογικών καταλόγων , ενημέρωση –καταγραφή  ληξιαρχικών  γεγονότων κλπ), να 
απασχολούνται σε 24ωρη βάση και με ωράριο διακεκομμένο,  όποτε δύναται, το οποίο θα καθορίζεται 
από την υπηρεσία όλες τις ημέρες του μήνα, χωρίς καταστρατήγηση του πενθημέρου. 

Γ. ΓΙΑ ΤΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 Σε  ότι αφορά τους υπαλλήλους οι οποίοι ασκούν την αρμοδιότητα του ελέγχου της στάθμευσης 

οχημάτων στο χώρο ελεγχόμενης στάθμευσης να απασχολούνται σε 24ωρη βάση και με ωράριο 
διακεκομμένο,  όποτε δύναται, το οποίο θα καθορίζεται από την υπηρεσία όλες τις ημέρες του μήνα, 
χωρίς καταστρατήγηση του πενθημέρου. 

Δ. ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ: Το με αρ.πρωτ.2702/23-1-2014  υπηρεσιακό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής Συγκεκριμένα, για την καλύτερη και αποδοτικότερη 
λειτουργία του 
Τμήματος Καθαριότητας, την αποκομιδή απορριμμάτων και ο γενικότερος καθαρισμός της πόλης, είναι 
αναγκαίο να πραγματοποιούνται όλο το 24ωρο, όλες τις ημέρες του μήνα καθώς και τις Κυριακές και τις 
αργίες. Διότι έχει διαπιστωθεί ότι στους κεντρικούς δρόμους και ιδιαίτερα στους χώρους όπου 
δραστηριοποιούνται καταστήματα, οι κάδοι αποκομιδής (υπόγειοι και υπέργειοι) γεμίζουν από νωρίς το 
πρωί. Για να μη δημιουργείται παρακώλυση της συγκοινωνίας καθώς και για λόγους δημοσίου 
συμφέροντος (δημόσια υγεία), καθίσταται αναγκαία η αποκομιδή από τις πρώτες πρωινές ώρες. Επειδή 
οφείλουμε η εικόνα της πόλης να είναι η πρέπουσα και η λειτουργία του τμήματος να είναι και νόμιμα 
κατοχυρωμένη, προτείνουμε την 24ωρη λειτουργία για την υπηρεσία καθαριότητας όλες τις ημέρες του 
μήνα, Κυριακές και αργίες, χωρίς την καταστρατήγηση του πενθημέρου και του ωραρίου, που ο νόμος 
προβλέπει με ώρα έναρξης εργασίας 4:00 π.μ.  
Σε ότι αφορά τους εργαζόμενους στην υπηρεσία του Δημοτικού Νεκροταφείου του Τμήματος 
Καθαριότητας, εκ φύσεως του αντικειμένου εργασίας τους ( ταφές – εκταφές κλπ)  και σε συνάρτηση 
πάντα με τον κανονισμό λειτουργίας του, προτείνεται η δυνατότητα απασχόλησης τους, από Δευτέρα έως 
και την Κυριακή με ωράριο από 07:00 π.μ. έως 19:00 μ.μ. ή κατά τους χειμερινούς μήνες  έως τη δύση του 
ηλίου και χωρίς καταστρατήγηση του πενθημέρου. 
Τέλος, το Τμήμα Πρασίνου έχει την αρμοδιότητα να πραγματοποιεί τις διαμορφώσεις και συντηρήσεις 
πλατειών, κοινοχρήστων χώρων και παιδικών χαρών, τις αποψιλώσεις και τον καθαρισμό των 
κοινοχρήστων χώρων, τα κλαδέματα των δένδρων (από εδάφους και με το καλαθοφόρο όχημα), την 
αντιμετώπιση εκτάκτων καιρικών φαινομένων (πτώση δένδρων) κ.λ.π. Επί πλέον πραγματοποιεί 
ποτίσματα με βυτίο σε χώρους πρασίνου , τα οποία πρέπει να γίνονται ώρες με χαμηλή κυκλοφοριακή 
φόρτιση και όταν η θερμοκρασία δεν είναι πολύ υψηλή. Το πότισμα των χώρων πραγματοποιείται δε όλες 
τις ημέρες της εβδομάδος κατά τις χρονικές περιόδους του έτους, που κρίνεται αναγκαίο. Επίσης το 
προσωπικό του τμήματος συμμετέχει στις Εθνικές και Τοπικές εορτές , στις πολιτιστικές εκδηλώσεις , που 
τελούνται σε πλατείες και κοινόχρηστους χώρους του Δήμου μας , όπου ο καθαρισμός – ευπρεπισμός των 
χώρων αυτών είναι αναγκαίος και γίνεται πριν και μετά το πέρας των εκδηλώσεων. Για την αντιμετώπιση 
των πάσης φύσεως προγραμματισμένων , απρόβλεπτων, εποχιακών και εν γένει εκτάκτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, για την ομαλή λειτουργία της πόλης και λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών 
λειτουργίας και της μορφής της υπηρεσίας , είναι αναγκαία η λήψη απόφασης για 24ωρη λειτουργία του 
τμήματος Πρασίνου, όλες τις ημέρες του μήνα συμπεριλαμβανομένων των Κυριακών και των αργιών όλου 
του έτους, χωρίς την καταστρατήγηση του πενθημέρου και του ωραρίου , που ο νόμος προβλέπει. Στις 
παραπάνω ρυθμίσεις θα εμπίπτει όλο το μόνιμο και αορίστου χρόνου προσωπικό κατά κλάδο και 
ειδικότητα, όπως υπηρετεί μέχρι σήμερα.  

ΑΔΑ: ΩΞ40ΩΚ8-7ΘΕ



Ε. Για το Τμήμα Αθλητισμού &  Νέας Γενιάς  
Την εφαρμογή ωραρίου απασχόλησης των υπαλλήλων του Τμήματος από τις 8.00πμ έως 22.00μμ σε 
βάρδιες για όλες τις ημέρες της εβδομάδας και κατά τις Κυριακές και ημέρες αργίας, σύμφωνα με τις 
ανάγκες λειτουργίας και φύλαξης των Αθλητικών Εγκαταστάσεων, χωρίς την καταστρατήγηση του 
πενθημέρου και του ωραρίου. 
ΣΤ. Για το Ηλεκτρομηχανολογικό Τμήμα της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
Είναι αναγκαία η λήψη απόφασης 24ωρης λειτουργίας του, όλες τις ημέρες του μήνα καθώς και τις 
Κυριακές και τις αργίες, χωρίς την  καταστρατήγηση του πενθημέρου και του ωραρίου, που ο νόμος 
προβλέπει. Συγκεκριμένα πέραν από την καθιερωμένη πρωινή βάρδια, οι ηλεκτρολόγοι καθώς και οι 
χειριστές γερανοφόρων οχημάτων καλύπτουν εργασίες που αφορούν διάφορες εκδηλώσεις του Δήμου 
(Εθνικές ,Τοπικές εορτές και πολιτιστικές εκδηλώσεις ) , που λαμβάνουν χώρα κατά τις απογευματινές και 
νυχτερινές ώρες. Εκτός των ανωτέρω είναι αρμόδιοι για τη συντήρηση του δημοτικού φωτισμού και της 
φωτεινών σηματοδοτών καθώς και την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και αποκατάσταση βλαβών. 
Η δαπάνη που θα προκληθεί το έτος 2014 από  την ως ανωτέρω αναφερόμενη λειτουργία  των υπηρεσιών 
των κεφαλαίων Α΄,Β΄, Γ΄, Δ΄,Ε΄ και ΣΤ΄ της παρούσης εισήγησης, θα καλυφθεί με την πρόβλεψη 
αντίστοιχων πιστώσεων στους παρακάτω κωδικούς όπως αυτοί αναφέρονται και υπάρχουν στον 
προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα: Κ.Α. 02.10.6012 5800€ ,02.10.6022 3.500€, 
02.15.6012 1000€, 02.20.6012 15.500€, 02.20.6022 6.800€, 02.45.6012. 1200€, 02.45.6022 800€, 
02.60.6012 4500€, 02.60.6022 2.000€(συνολικό ποσό εγκεκριμένης πίστωσης 41.100€) 
Ι) Την καθιέρωση εξαίρεσης εφαρμογής της πενθήμερης εργασίας για το τακτικό προσωπικό, το 
προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού αορίστου χρόνου, αλλά και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου, ως έχει σήμερα αλλά όπως διαμορφωθεί με αντίστοιχες υπηρεσιακές μεταβολές του 
Τμήματος Συντηρήσεων Υποδομών της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών. Καθιερώνεται η κατ’ εξαίρεση 
λειτουργία του ανωτέρω Τμήματος σε 24ώρη βάση, όλες τις ημέρες του μήνα, καθώς και τις Κυριακές και 
τις αργίες, χωρίς την καταστρατήγηση του πενθημέρου και του ωραρίου που ο νόμος προβλέπει.  
Το Τμήμα Συντηρήσεων Υποδομών, συγκροτεί οργανώνει και διοικεί συνεργεία άμεσης επέμβασης σε 
περιπτώσεις επειγόντων περιστατικών εκτός προγράμματος. 
Επίσης, το προσωπικό του ανωτέρω Τμήματος υποστηρίζει όλες τις εκδηλώσεις του Δήμου Ξάνθης 
(Εθνικές, Τοπικές εορτές και πολιτιστικές εκδηλώσεις).  
Στο παραπάνω τμήμα ανήκει και το Γραφείο Πολιτικής Προστασίας που μεριμνά για τη διάθεση και το 
συντονισμό του απαραίτητου προσωπικού και μέσων για την αντιμετώπιση και αποκατάσταση των 
καταστροφών που προκαλούνται από την εκδήλωση φυσικών φαινομένων στην περιοχή του Δήμου 
Ξάνθης. 
Γίνεται μνεία ότι η δαπάνη που θα προκληθεί το έτος 2015 από την ως ανωτέρω αναφερόμενη λειτουργία 
του Τμήματος Συντηρήσεων Υποδομών του Δήμου Ξάνθης, θα καλυφθεί με την πρόβλεψη αντίστοιχων 
πιστώσεων στους παρακάτω κωδικούς όπως αυτοί αναφέρονται και υπάρχουν στον προϋπολογισμό του 
τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα: 02.30.6012: 5.000€ και 02.30.6022: 2.000€ . 
Κ) Την καθιέρωση εξαιρέσεων για έξι (6) σχολικούς φύλακες με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, κλάδου ΔΕ Σχολικών Φυλάκων από το καθορισμένο ωράριο εργασίας για τη φύλαξη 
των σχολικών συγκροτημάτων κατά τις ώρες μη λειτουργίας τους, και συγκεκριμένα από 14:00 μμ έως 
22:00 μμ. Από τη συγκεκριμένη αλλαγή δεν προκαλείται δαπάνη. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                       (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 10-09-2015 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 
 

ΑΔΑ: ΩΞ40ΩΚ8-7ΘΕ


		2015-09-10T10:34:34+0300
	Athens




